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Annotasiya. Ushbu maqola Xudoyberdi Toʻxtaboevning “Besh bolali yigitcha” asari va uning
axamiyati toʻgʻrisida. Asar yoshlarni vatanga oilaga va aka ukalalariga muxabbat ruhida
tarbiyalashda katta ahamiyatga ega. Bu asar hayotiyligi, qahramonlarning harakatchanligi
bilan ajralib turadi. U voqealarning tezkor , qiziqarli, fantaziyaga, yumorga boy ravishda
echilishini talab qiladi.

Kalit soʻzlar: badiiy adabiyot, bolalar adabyoti, obraz, janr.

Kirish.

Prezidentimiz ta'kidlaganidek “Dunyodagi har qaysi davlat, har qaysi xalq birinchi
navbatda oʻzining intellektual salohiyati, yuksak ma'naviyati bilan qudratlidir. Bunday
engilmas kuch manbai esa avvalo insoniyat tafakkurining buyuk kashfiyoti – kitob va
kutubxonalardadir” (3). Kitob – eng qimmatli xazina. U insoniyat kashf qilgan eng buyuk
kashfiyotlardan biridir. U ajdodlarning qimmatbaho ma'naviy merosini avlodlarga etkazib
beruvchi dono ustozlarning eng sodda, ammo sabotlisidir. Kitobsiz hayotimizni tasavvur
qilish, olamni anglash naqadar mushkul. U bizga bolaligimizdan hamroh boʻladi, hayotning
gʻaroyib sir-sinoatlari bilan tanishtiradi, qiyin vaziyatlarda foydali maslahatlarni beradi,
toʻgʻri yoʻl koʻrsatadi, oʻz-oʻzimizni anglashni oʻrgatadi.

Kitobning asosiy vazifalaridan biri – bu ilm-fanning qimmatbaho durdonalarini
asrlar osha saqlab qolish va kelgusi avlodga etkazib berish. Kitob bilan suhbat insonning
kamolotga etishida muhim ahamiyatga ega. U insonni olgʻa borishga chorlaydi (4).

Bolalar adabiyotida yozuvchilar tomonidan ularga moʻljallab maxsus yoʻnalishda
yoziladi. Kattalarga atalgan ayrim asarlar ham bolalar ma'naviyatini boyitishga va ma'rifiy-
estetik zavq olishlariga yordam beradi. Bolalar adabiyoti ham ijtimoiy ong shakllari va barcha
mafkuraviy sohalar kabi, voqelik, hayotdagi turli ijtimoiy hodisalar hamda insoniyat turmushi
bilan uzviy bogʻliq boʻlib, ularni oʻziga xos vositalarda badiiy aks ettiradi. Asarda bayon
ettiriladigan voqelik hayotiy va tabbiy tasvirlanishi, haqqoniylik va badiiylikning mukammal
birligi hamda obrazlarning kitobxon yoshi, ruhiyati, ongiga mos ravishda tushunarli va qiziqarli
boʻlishi muhim ahamiyatga ega. Bunda yosh kitobxon qalbida muayyan oʻy-fikr uygʻotish, uning
nafosatini oʻstirishi va voqelikka nisbatan munosabat uygʻotish mumkin boʻladi (1).

Tadqiqot maqsadi. “Besh bolali yigitcha” asaridagi bosh qahramon Orif obrazi tahlili.

Muhokama va natijalar. Besh bolali yigitcha asarida urush yillaridagi bolalik davri
tasvirlangan boʻlib, unda oʻsmirlar hayotini yorituvchi, achchiq qismat hikoya qilinadi. Muallif
asar qahramonlari timsolida oʻzining va tengdoshlarining bolalik davrini yodga olgan. Asar
qahramonlarining bolaligi, oʻsmirligi urushning ogʻir davrlariga toʻgʻri kelgan, shu bilan birga
urushning ogʻir koʻlankasi ularning bolaligi, oʻsmirligi va yoshligiga soya solgan, ularning
murakkab hayot yoʻllaridagi mashaqqatlarga duch kelishiga, shu bilan birga oʻz maqsadlari
uchun kurashishga undagan. Hayotning mashaqqatli sinovlarini oʻzida aks ettirgan voqealar
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ayanchliligi bilan birga tezkor, qiziqarli, fantaziyaga hamda yumorga boy ravishda bayon
qilingan.

Asardagi kichik qahramonlarning etimligi, muhtojligi, darbadarligi fuqarolar urushi
davridagi yosh tengqurlarimizning azob uqubatlariini yodga soladi va oʻsha davr, zamonning
oʻziga xosligi, jamiyati ruhiyatini ochib beradi.

Bosh qahramon Orif – nafaqat besh nafar goʻdakning akasi, u qarovsiz bolalarning, oʻz
oilasining kichik yoʻlboshlovchisi hamdir. Oila shamchirogʻi oʻchib qolmasligi uchun Orif oʻz
zimmasiga ulkan mas'uliyatni olgan. U otasidan qolgan hovlida ukalariga oʻzi bosh boʻlib, ularni
tarbiyalash, otasi va onasining ishlarini davom ettirishni oldiga maqsad qilib qoʻygan.

“Meni qishlogʻimizdagi jamiki oʻgʻil bolalar yomon koʻrishadi, shuning uchun ham
menga «besh bolali» deb laqab qoʻyishgan.

Besh bolali deyishlariga, rostini aytsam, uncha jahlim chiqmaydi. Nega desangiz,
chindan ham roppa-rosa beshta ukam bor. Beshoviniyam oʻzim katta qilganman, opam traktorchi,
urush boshlanganidan buyon kechasi-yu kunduzi dalada. Bolalar meni nega yomon koʻrishlarini
aytsam, ular men tufayli yo opasidan, yo otasidan dakki eshitadi. «Sen ahmoq, kun boʻyi koʻcha
changitib oʻynaysan, sen tengi Orif boʻlsa ukalariniyam oʻynatadi, uy ishlariniyam tinchitadi…»
deb quloqlaridan choʻzishadi. Shoshmay turishsin hali, ukalarim eson-omon katta boʻlib, uyga
qaraydigan boʻlib qolishsin, men ham shunaqangi oʻyinqaroq boʻlib ketayki, shunaqangi qiziq
oʻyinlar topib oʻynayki, alam qilganidan sochlarini yulib olishsin. Hozir esa hecham oʻynay
olmayman, oʻyinga berilib ketsam, uydagi ishlarim qolib ketadi. Keyin opam xafa boʻlib qolishi
mumkin. Men opamni yaxshi koʻraman, juda, juda ham yaxshi koʻraman, hecham xafa qilmasam,
hecham yigʻlatmasam deyman. Opam ham meni yaxshi koʻradi: «Hayriyatam esim yoʻgʻida seni
tugʻib olgan ekanman, boʻlmasa, ahvolim nima kechardi» – deb, erkalatgani-erkalatgan.
Ukalarim boʻlsa, yosh, Sulton endigina oʻn ikkiga kirdi, Zulayho oʻn birga, biz hali hammamiz
ham bir-birimizdan bir yoshdan farq qilamiz. Sulton fe'ldor, koʻngli xushlasa, eshakday ishlaydi,
xushlamasa yana oʻsha eshakka oʻxshab, toʻrt oyogʻini bir joyga tirab turaveradi. Zulayhoga
oʻzim ataylab ishni kam buyuraman, qiz bolalar nimjon boʻlishadi, nimjon boʻlgandan keyin
ularni ehtiyot qilish kerak deb oʻylayman. Usmon ukam juda xayolparast, qozon-tovoq qilib
oʻtirib ba'zan oʻchoq boshida uxlab ham qolaveradi. Buning ustiga, shunaqangi ozgʻinki, xuddi
tandirga olov yoqadigan kosovga oʻxshaydi. Kun boʻyi rasm chizgani-chizgan, qoʻli ham ancha
kelishib qolganga oʻxshaydi. Shu ukamdan hammamizning ham umidimiz katta. Zoʻr rassom
boʻladi deb oʻylaymiz. Shuning uchun ham unga hech ish buyurmayman. Boʻsh vaqti koʻp
boʻlsa, koʻp chizadi, koʻp chizsa, tezroq kamolga etadi deb oʻylayman. Endigina besh yoshga
kirgan Omon ukam boʻlsa temir qanot boʻlgan chumchuq bolaga oʻxshab chirqillab, ovqat
soʻragani-soʻragan. Shunaqangi mechkayki, hatto uxlaganda ham ogʻzini ochib uxlaydi, deng.
Jajji singlim Robiya endigina ikki yoshga kiryapti…”(2). . Orif ota onasidan soʻng, oilaning
katta farzandi sifatida ukalariga ham oʻrnak, ham suyanchiq, yanayam mexrubon va gʻamxoʻr
boʻlishi kerakligini his qilgan holda yosh boʻlishga qaramay, ushbu mas'uliyatni boʻyniga oldi va
unga etishish yoʻlida harakt qilishdan toʻxtamadi.

Oriflar oilasi yaxshi odamlar orasida yashaydi, biroq hayot kabi haqiqat qissasi ham
shafqatsiz va yaxshi odamlar hamma vaqt boshiga musibat tushgan bolalarga yordam qoʻllarini
choʻza olmaydilar. Bunda qahramonimiz yovuzlikka qarshi kurashib, dunyoni munavvar etuvchi
yaxshilak, ezgulikning kuchi sifatida aks ettirilgan. Bolalarning Toshkentdan Qoʻqonga- qadrdon
qishloqlariga kelishidagi mashaqqatli yoʻlida ezgulik yordam qoʻllarini choʻzgani, yovuzlik esa
xalaqit bergani yorqin aks ettirilgan.
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Xulosa. Hayotda yaxshilik, xotirjamlik, ravon yoʻl emas, aksincha sinovlar insonni inson
darajasiga koʻtaradi. Bu sinovlar achchiq boʻlsada qahramonlarimizning qismatiga shular
yozilgan ekan, ularning qat'iyatini, jasorati vamaqadi yoʻlida kurashishni oʻrgandi.

Asar yoshlarni vatanga oilaga va aka ukalalariga muxabbat ruhida tarbiyalashda katta
ahamiyatga ega. Bu asar hayotiyligi, qahramonlarning harakatchanligi bilan ajralib turadi.

Besh bolali Orif achchiq sinovlarni boshidan kechirdi, u gʻolib boʻldi, zafar quchdi. U
oilasini ukalarini tarqalib ketishdan, begonaga aylanib qolishdan saqlab qolishga erishdi. 
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